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1. ÚVOD

V roce 2019 byl na televizní obrazovky uveden seriál Most!, který  
se vzápětí stal společensky hojně diskutovaným fenoménem. Během
vysílací premiéry začal lámat rekordy v divácké sledovanosti a seriál  
se tak stal nejúspěšnějším komediálním seriálem České televize poslední
doby (iRozhlas.cz 2019: online).

Seriál Most! z valné části explicitně otevírá společensky
upozaďovaná a citlivá témata, která českou společností rezonují a která
tak ve společenské diskuzi stojí za častou a stále přítomnou názorovou
polarizací. Zejména se jedná o problematiku soužití Romů a Čechů
jakožto vzájemně nekompatibilních a jasně se odlišujících skupin, otázky
genderu a sexuální identity a xenofobie.

Seriálová hláška Dycky Most! se rychle dostala do společenského
povědomí a stala se široce užívaným symbolem pro označení způsobu
života „tam na periferii“. Mnohé diskuze vztahující se k tomuto seriálu  
tak vycházely často z prostředí, které jsou samotnému městu Most
geograficky vnější. Tedy i lidé zúčastňující se debat o podstatě významů
a poselství objevujících se v seriálu a jeho míře autentičnosti  
a „pravdivosti“, často vycházejí ze svých, řekněme „vnějších“ perspektiv  
a nahlížení na sociální život ve městě Most. Tyto diskuze mohly mít
tendenci hovořit z pozic „tam o nich“ a do jisté míry tak exotizovat lokální
populace a zároveň posílit určité společensky reprodukované stereotypní
představy. Zvídavý divák či divačka si například mohli u soukromé firmy
zakoupit voucher na „poznávací zájezd“ natáčecích míst, v rámci něhož
proběhla i „dobrodružná“ návštěva sídliště Chanov, kde bylo možné
leccos nafotit a celé to pak završit v legendární restauraci Severka,  
která od odvysílání seriálu zažívá nebývalý rozkvět. Na základě
podobného zážitku může jeden usuzovat povahu mostecké každodenní
sociální reality a zvážit tak samotnou autenticitu seriálu – taková
představa je však z pohledu antropologie mylná, nýbrž je nutně
etnocentrická a vychází z čistě etické perspektivy.
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 Při zběžné obsahové mediální analýze jsem dospěl k názoru,  
že o Mostu! i Mostu jako takovém je mnoho psáno „zvenku“ a tyto obsahy
nejsou (a ani nemohou být) hodnotově neutrální. Vzniká tak efekt
hovoření tzv. o nich bez nich. Nikdo se však více nezaobíral perspektivou
„zevnitř“. To lze označit jako hlavní motivaci pro výběr tohoto tématu.

Předkládaná práce se soustředí na diskuzi právě „tam uvnitř“  
a sleduje střetávání seriálu Most! s reakcemi místních obyvatel.
Stěžejním cílem této práce je, za realizace smíšeného terénního
výzkumu, analyzovat percepci kulturních reprezentací objevujících se  
v seriálu Most! a konfrontaci těchto reprezentací obyvateli města Mostu.
Jak obyvatelé tyto reprezentace interpretují, jaké jim přikládají symbolické
významy a jak s nimi, s ohledem na osvojená kulturní schémata, ve svém
sociálním životě nakládají, případně je přetváří. Jedná se například  
o reprezentace týkající se otázek etnické národnostní identity, rasismu,
genderu a xenofobie. Na základě interpretace výzkumných dat,
získaných skrze dotazníkové šetření, polostrukturované rozhovory  
a nezúčastněné pozorování, budou metodologicky vymezená publika
zasazována do zvoleného teoretického rámce.

Hlavním opěrným teoreticko-analytickým konceptem byl pro tuto
práci zvolen model kódování a dekódování Stuarta Halla, skrze který  
se v sedmdesátých letech dvacátého století proměnil způsob nahlížení
televizních publik a který vychází z tzv. Birminghamské školy – britské
odnože kulturálních studií, zabývající se, mimo jiné, analýzou mediálních
publik. Skrze tento analytický model bude nahlíženo hlavní téma práce,
kterým je stereotypizace vlastní/vnější skupiny. Předpoklad existence této
dichotomie vnitřní/vnější vychází z mého osobního nahlížení na seriál,
což se odráží i ve zvolené metodologii vlastního terénního výzkumu.  
K analýze bude užito teorie kódování a dekódování s ohledem na tvorbu
a reprodukci předsudku a stereotypu.
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 Hall se konceptem snažil umožnit změnu v nahlížení na proces
přijímání textu, jeho čtení a odezvy na něj, což by tak umožnilo vznik
nových teoretických perspektiv a přístupů k výzkumu mediálních publik.
Figuruje zde hermeutická představa, že v textech (v tomto případě
mediálních) je obsaženo více významů, než kolik jich do nich bylo
autorem intencionálně vloženo. Důsledkem zrodu tohoto nového
paradigmatu byla kvalitativní proměna chápání kategorie televizního
obsahu (Hall 2005).

Tento komunikační model vznikl jako reakce na dosud převládající
behavioristické paradigma, které Hall shledával za úzce vymezené  
a které se omezuje na specifický pohled na společnost. Obecně řečeno
lze za hlavní slabinu tohoto paradigmatu označit předpoklad funkční,
nekonfliktní a harmonické společnosti. Hall toto pokládá za mylné,
protože média nezobrazují existující a všeobecně platný soulad, nýbrž
obrazy, které svou stylizací budí dojem oné harmonie a nutí tak
společnost k přijímání určitých dominantních hodnot. Média tedy
nepřenáší realitu, pouze její obraz. Nově vznikající paradigma bylo
vsazeno do pojmů hegemonie, ideologie a distribuce moci. Model
kódování a dekódování zkoumá, zda jsou členové publik při čtení
mediálního textu rezistentní vůči dominantní ideologii obsažené  
v konkrétním sdělení, či zda tyto ideologie přijímají za své a tím pádem
jim podléhají. Jinými slovy, publika se pohybují ve třech možných
polohách, kdy jsou členové daného publika buď pasivní a podléhají
dominantnímu a preferovanému významu obsaženému v textu, nebo jsou
aktivní, kdy je mediální text čten v závislosti na vlastních zkušenostech  
a dochází tak ke generování vlastních významů. Třetí poloha se pohybuje
mezi těmito extrémy a zde divák vyjednává – přijímá text podle
dominantního kódu, má k němu však určité výhrady a význam  
si modifikuje. Lidé dle této teorie nejsou pouhými pasivními
konzumujícími, nýbrž si vybírají, které významy přijmou, které nikoliv  
a které modifikují (Šebeš 2004: 31–33).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V následující kapitole budou představena základní teoretická východiska
práce. Stěžejní teorií, skrze kterou budou analyzována výzkumná data,  
je teorie kódování a dekódování Stuarta Halla. Dále bude v teoretické
části přiblížen koncept stereotypu a další koncepty, úzce související  
s výzkumem mediálních publik v kontextu přístupu kulturálních studií,
mezi které lze řadit ideologii, diskurz, hegemonii a moc.

2.1. Reprezentace

Hall definuje reprezentaci jako proces, skrze který členové určité kultury
užívají jazyk k tvorbě významů. Jazykem je zde rozuměn jakýkoliv
znakový systém, který produkuje znaky a významy. Z této definice
vychází, že lidé, věci, objekty a události nejsou ve světě sami o sobě
ukotveni v konečném a definitivním významu. Významy jsou utvářeny
lidmi skrze označování, mají fluidní povahu, variují a mění se v závislosti
na kultuře. To znamená, že kultury mezi sebou odlišují jednotlivé
významy, kódy a klasifikace, které nemusí být interkulturně sdíleny. Ve
věci reprezentace je důležité vnímat a přijmout aspekt kulturního
relativismu, tedy že jednotlivé kultury mezi sebou nejsou jednoduše
porovnatelné a pochopit je lze pouze na základě vnitřních kontextů.  
K zachycení momentálních významů uvnitř rozdílných kulturních systémů
a k tvorbě určité souvislosti a vztahovosti mezi nimi, je zapotřebí
kulturního překladu. Vzhledem k reprezentaci se jedná  
o konstruktivistický přístup (Hall 1997: 61).

Tvorba významů je závislá na interpretacích a interpretace jako
takové jsou mezi lidmi udržovány a přetvářeny skrze užívání určitého
kódu. Proces, kdy jsou myšlenky a jevy převáděny do kódu Hall označuje
jako kódování. Člověk stojící na pomyslném druhém konci pak pomocí
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interpretace kód převádí na význam – dekódování. Protože významy
nejsou fixní a procházejí neustálou změnou, kódy samotné pak též
fungují na základě sociálního konsensu. Změnu určitého významu tak
nutně provází, i třeba nepatrná, změna samotného kódu uvnitř konkrétní

[…]

textu, ačkoliv málo významný, jeví pohlaví jedince, kdy v hodnocení
určitých stanovisek byl častěji, z hlediska rozdílného pohlaví, výraznější
rozdíl v nahlížení konkrétního tématu. Jednotlivé postojové pozice, které  
se ve zkoumaných populacích vyskytují, nelze s jistotou propojit  
na základě vybraných sociodemografických proměnných, nýbrž korelace
mezi jednotlivými proměnnými byly často velmi slabé. Navíc je evidentní,
že názory jednotlivců jsou značně individuální a nelze je ve vztahu  
k výzkumu stereotypů a předsudků jednoduše vysvětlovat na základě
těchto ukazatelů.
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 V otázce validity provedeného terénního výzkumu je záhodno
zmínit, že s ohledem k předem stanovenému nahlížení mediálního textu
mohlo docházet k jistým misinterpretacím či zreslení informací, jež byly
od participujících získávány. Způsob metodologického uchopení tématu
totiž do jisté míry obsahoval předpoklad existence stereotypu  
ve zkoumané populaci. Problematiku metodologie výzkumu  
tak představuje samotný způsob nastavení a kladení otázek v terénu.  
Ty byly samy o sobě mnohdy apriori zobecňující a participující tak byli
nuceni vydávat stereotypizující prohlášení, která tak případně mohla
utvrzovat existenci kategorií, v nichž se stereotypy předávají a kde je
možné myšlené skupiny nahlížet jako homogenní. Strukturu a průběh
realizovaného výzkumu by tak bylo možné označit za nástroj, skrze nějž
participující mohli pouze upevnit svá dosavadní stanoviska. Nabízí  
se otázka, zda by při zkoumání společenských stereotypů nebylo vhodné
do designu konkrétních výzkumných nástrojů přidat faktor, skrze který  
by bylo možné zakořeněná schémata spíše narušovat a ne je pouze
posilovat. Tím pádem je možné uvažovat, zda „vidění“ stereotypů skrze
takto získávaná data může ve skutečnosti vypovídat o jakémkoliv
reálném sociálním stavu.

Triangulace výzkumných dat (viz Given 2008; Flick 2008), jakožto
hlavní přednosti smíšeného výzkumného přístupu, se nepodařilo
dosáhnout v předem stanovené míře, nýbrž množství získaných
kvalitativních dat neodpovídá výzkumnému záměru a cíli. V průběhu
výzkumu nedocházelo k navazování pevnějších a dlouhodobějších
sociálních vztahů, což může být zapříčiněno kombinací důsledku zvolené
metody smíšeného výzkumu a faktoru, že výzkum na natolik rozsáhlé  
a časově náročné téma by bylo vhodnější realizovat v kolektivu více lidí.
Výstupy výzkumu mohou posloužit jako podklad pro další navazující
výzkum, nýbrž se zde vyjevuje mnoho domén, které by bylo záhodno
zkoumat do větší hloubky a jednotlivě.
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 Seriál Most! jakožto entita zápasící s negativními předsudky  
a stereotypy v české společnosti zaujímá ambivalentní kvalitu.  
Je otázkou, zda objevující se figury samy o sobě stereotypy spíše
nereprodukují. Seriál jako takový možná dostatečně nepracuje  
s odbouráním binárního principu vidění MY vs. ONI. Chatrnost
stereotypních představ jsou zde skrze text divákům vráženy přímo  
do tváří s úkolem probudit kritiku vůči vlastním úsudkům o druhých,
ovšem hranici mezi kategoriemi tato snaha nejspíš nestírá. Seriál svým
přístupem jistým způsobem přispěl k rozšíření mediálního diskurzu  
s ohledem k zobrazování společenských menšin. Reprezentací vícero
pozitivních obrazů možná zvýšil diverzitu způsobů zobrazování romské
populace, ovšem většinové negativní reprezentace tak nejspíš neneguje
(viz Hall 1997: 270–274). Je však záhodno zmínit, že jako komedie se
svým laděním seriál Most! zapsal do první linie v boji proti předsudkům,
homofobii, xenofobii a rasismu v české společnosti.

Slovy S. Halla k boření rasových stereotypů v televizním diskurzu:
„[…] Za předpokladu, že význam nikdy nemůže být fixován jako konečný,
není myslitelná ani jakákoliv konečná výhra.“ (Hall 1997: 274; překlad
vlastní).
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RESUMÉ

The goal of this thesis was to answer the question of how the inhabitants
of the city of Most read the cultural representations appearing in the
Czech Television comedy series Most!. How inhabitants of Most identify
with those representations, and what is the lived reality in the city of Most
in confrontation with the series. The key analytical tool of the thesis is the
theory of coding and decoding by Stuart Hall, which was formulated
concerning media audience research. As the Most! series focuses on the
issue of national and ethnic stereotypes, prejudice and homophobia, field
research focuses on this concept where the local population was divided
into two groups – Czechs and Roma. The actual field research was
designed as mixed-methods research and lasted for two years. For the
quantitative part of the research, a structured questionnaire was chosen
as the main research tool, and for the qualitative part, the main research
tools were semi-structured interviews and informal interviews. Interviews
were conducted with the inhabitants of Most, who were familiar with the
Most! series. The work is introducing the results of the research, which
included 98 survey questionnaires, 4 semi-structured interviews, and field
notes. The results suggest that Roma respondents recognize the coded
oppositional position in the series more often, while a larger proportion of
Czechs understand the series more as a comedy. In terms of stereotypes,
Czechs view Roma as more homogeneous than Roma view Czechs and
also themselves. 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ČR.

Vaňková, I. et al. 2005. Co na srdci, to na jazyku: kapitoly z kognitivní
lingvistiky. Praha: Karolinum.

Weinerová, R., 2014. Romové a stereotypy: výzkum stereotypizace Romů v
Ústeckém kraji. Praha: Karolinum. 
