## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

### posudek vedoucího práce

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Marcel Romanutti
**Název práce:** Analýza kulturních reprezentací v seriálu Most! a jejich aktéřská reflexe
**Vedoucí práce:** Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cíl práce je formulován v různých obměnách na několika místech textu s tím, že ho lze parafrázovat následovně: Záměrem autora je na základě smíšeného empirického výzkumu zjistit, jakým způsobem jsou interpretovány (v intencích použité teoretické konceptualizace „dekódovány“) vybrané kulturní reprezentace v seriálu Most!, a to ze strany obyvatel stejnojmenného města. Tento cíl byl naplněn.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Zvolené téma, jeho teoretické ukotvení a způsob praktické realizace lze označit za ambiciózní a náročný. Z hlediska teoretické konceptualizace zvolil autor přístup kódování/dekódování Stuarta Halla, který se mi jeví jako vhodný, byť je otázkou, zda se prezentovaná kvantitativní data drží jejího principu. Tato teorie je pojednána slušným a vyčerpávajícím způsobem. Nicméně celkově by mohla být teoretická část zpracována přehledněji a systematičtěji. Při čtení se mi zdálo, že se autor občas točí v kruhu, některé části textu na sebe navenazují, případně je zbytečně text fragmentován do podkapitol o jednom odstavci. Naštěstí na konci teoretické části přichází její shrnutí, které to napravuje. Praktická část obsahuje velké množství převážně kvantitativních dat, resp. sledovaných proměnných. Možná by bylo vhodnější jejich počet omezit a prezentovat ty, které jsou primární pro sledovaný cíl. Případně z nich analyticky konstruovat souhrnný index, který by na výzkumnou otázku podával jednoznačnou odpověď. Takto je čtenář možná až příliš zahlcen daty, což může snižovat schopnost orientace v tom, jakých poznatků bylo dosaženo, jakým způsobem byla výzkumná otázka zodpovězena.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava bohužel snižuje dojem z práce. Text má rozhozené zarovnání, proložení znaků a dělení vět na řádky, což způsobuje obtížnější čtení. Místo se objevují stylistické a gramatické nedostatky, které by mohly být odstraněny při editaci textu. To samé platí pro strukturaci textu: dílčí odstavce na sebe někdy logicky nenasazují, jsou zbytečně v mikro podkapitolách apod. Větší péči by zasloužily i vyobrazené grafy a tabulky, které jsou někdy nečitelné. Případně obsahují kategorie hodnot, u kterých není na první pohled srozumitelné, co znamenají, k čemu se vztahují apod.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je rozporuplný. Autor si zvolil ambiciózní téma, dokázal ho správně konceptualizovat, realizovat náročný smíšený terénní výzkum, ale už nedokázal předejít zbytečným chybám v samotném textu práce, přestože měl velmi dlouhou dobu na to, aby tak mohl učinit.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

- 1.
- 2.
- 3.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře.

Datum: 31.5.2021

Podpis: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie